## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum pueri mox nati in statu innocentiae vsum rationis plenarie  
habuissent.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

I QVAES. XVIII. DE COG. PRIMI HOM. ART. VII.

¶ 2 Præt. Cum anima sit corporis perfectio, oportet proficere proportionaliter animam ad corpus: sed pueri in statu innocentiae non habuissent perfectam statuam in corpore, sicut Adam habuit in principio sua conditionis. ergo eadem ratione nec habuissent plenam scientiam sicut Adam habuit.

¶ 3 Præt. Filiorum est accipere a patre esse, naturam, & disciplinam: sed si filii Adam mox nati habuissent plenam scientiam, ab eo disciplinam non potuissent accipere. ergo non seruaretur inter eos, & primum parentem completus paternitatis ordo.

RESPON. Dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod pueri in statu innocentiae quantum ad ea, quae sunt animae, perfecti fuissent, sicut & Adam, & quantum ad virtutes & quantum ad scientiam. Quod autem non essent perfecti quantum ad corpus, hoc erat propter necessitatem materni vteri, quia oportebat nasci. Alij vero sequentes Hug. dicunt, quod sicut secundum corpus non statim accepissent perfectam statuam: sed ad ea proficiunt tempore, ita ad perfectam scientiam tempore peruenissent. Vt autem sciatur quae istarum opinionum prior sit, sciendum est, quod alia ratio est de Adam & de filiis eius mox natis. Adam enim quae instituebatur ut principium tortus humani generis oportuit ut statim conditus non solum haberet id, quod pertinet ad principium naturalis perfectionis, sed id, quod pertinet ad terminum. Filii autem eius, qui non constituebantur ut principium humani generis, sed ut ex principio existentes, non oportebat in termino perfectionis naturalis institui. Sufficiebat autem si habebant tantum de perfectione mox nati, quantum initium perfectionis naturalis requirit. Initium autem naturalis perfectionis, quo ad cognitionem secundum duas opiniones diuersimode alignatur. Quidam enim ut Platonici, posuerunt quod anima ad corpus venit plena omnibus scientiis, sed non be corporis opprimitur, & impeditur ne scientia habitualib[er]e uti possit nisi quantum ad quedam universalia: sed postmodum per exercitium studij & sensuum huiusmodi impedimenta tolluntur ut libere sua scientia uti possit, & sic dicere dicunt esse idem quod reminisci. Quod si haec opinio vera esset, tunc oportet dicere quod pueri mox nati in statu innocentiae omnium scientiarum habuissent, quia corpus illud in statu innocentiae illo, erat omnino subditum anima, quia per molem corporis non potuissent anima ita opprimi ut fuam perfectionem omnino amitteret. Sed quia haec opinio procedere videtur ex hoc quod eadem ponitur natura Angeli & ait, ut sic anima in sui creatione plenam scientiam habeat, sicut & intelligentia deesse plena formis creatis, rōne cuius Platonici dicebant animas tuisc[er]e ante corpora, & post corpus redire ad compares scillas, quasi quasdam intelligentias, quae quidem opinio non est consona catholicæ veritati, ideo secundum opinionem Aristoteli dicunt quod intellectus humanus est ultimus in ordine intelligibili, sicut materia prima in ordine sensibilium, & sicut materia finis sui essentiam considerata nullam formam habet, ita intellectus humanus in sui principio est sicut tabula, in qua nihil scriptum est, sed postmodum in eo scientia per sensus acquiritur virtute intellectus agentis. Sic igitur principium naturale humanæ cognitionis est esse quidem in potentia ad omnia cognoscibilia, non habere autem a principio notitiam nisi corū, quae statim per lumen intellectus agentis cognoscuntur sicut principia uniuersalia.

Llib. I. de S. p. 6. cap. 26.  
tom. 3.

E uersalia. Et sic non oportuit filios Adā mox natos omnium scientiarum habuisse, sed ad eam tempore proficiētes pueri essent. Sed tamen aliquā scientiam in eam ponere perfectā oportet, scilicet prudentiam, & virandom scientiam, quae ad prudentiam pertinet, quia sine prudentia careret virtutes esse non possunt, ut probatur 6. Ethic. quas virtus oportebat pueros habere propter originalem iustitiam. Erat h[oc]c opinio mihi videtur verior, id, quod naturæ integritas requirebarat. Si autem aliquid aliud ei diuina gratia eis fuisse collatum supra id, quod naturæ integritas requirebat, hoc afferi non possem, cum non habeatur ex auctoritate extrema.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod qualis fuit Adam, tales filios genosset quantum ad ea, que sibi debabantur ex natura speciei: sed quantum ad ea, quae debebantur, ut erat principium humani generis, non oportebat, quod filii ei similes nascerentur.

AD SECUNDUM dicendum, quod ad perfectam conditionem cū Deo, quā status innocentiae requirebatur, oī virtutes requiruntur, non autem oī scientia.

AD TERTIUM dicendum, quod quācumque pueri mortali non habuissent omnem scientiam, non tamen ignorantiam habuissent, quae ex peccato consequitur, quae est nescientiam eorum, quae scrii debent, habuissent enim nescientiam eorum, quae status eorum non requirebat, ut scierentur.

AD QUARTVM dicendum, quod in corpore pueri non fuisset aliquis defectus quo priuarentur bono, tunc eis debito. Erat tamen in eorum corporibus carentia alicuius boni, quod eis postmodum acescisset, sicut statuæ perfectæ, & donum glorie, similiter est dicendum ex parte anime.

AD QUINTVM dicendum, quod angelii fin gradum naturæ sunt altiores animalibus, quācumque quantum ad neficiū, gratiā, animę eis possunt esse aequales, inde non oportet de necessitate concedere, quod angelus naturaliter debetur. In statu autem innocentiae dicitur est homo quasi alius angelus, propter suum nudum gratiā.

AD SIXTVM dicendum, quod quācumque anima filiorum eius fuerint eiūdē nature, non tamen eiūdē officiū, quia aī Adū cōstituebatur, ut quid fons, unde in posteris omnis disciplina perueniret, & ideo oportebat eam statim esse perfectam, quod non oportuit de animalibus filiorum.

AD SEPTIMVM dicendum, quod animalia bruta in sui principio accipiunt naturalem estimationem ad cognoscendum nocium, & coniunctionis, quae ad hoc ex propria inquisitione peruenire non possunt. homo autem ad h[oc], & multa alia potest per rationis inquisitionem peruenire: unde non oportuit, quod omnis scientia naturaliter inīt. Erat tamen scientia operabilium ad prudentiam pertinens, et homini naturalior, quam scientia speculabilis, unde quidam inueniuntur naturaliter prudentes, non autem naturaliter scientes, ut dicitur Ethic. 6. & propter hoc prudentiam non oblitus est scientiam de facili sicut scientiam. Et ideo pueri magis rūc suffident perfecti in his, quae pertinent ad prudentiam, quam in his, quae pertinent ad scientiam speculabilem, ut dictum est.

ARTICVLVS VIII.  
Primum pueri mox nati in statu innocentiae rationis plenaria habuissent.

O CTAVO queritur, vtrum pueri mox nati in statu innocentiae vnum rōnes plenaria habuissent.

Et videtur quod sic: quia si impediti fuissent, hoc non fuisset; nisi propter defectum corporis: sed corpus in statu illo in nullo resistebat animæ. ergo nec poterat vñs rationis impediri.

**¶ 2 Præt.** Virtus vel potentia, quæ non vitetur organo, nō impedit in sua operatione ppter organi defectum: sed intellectus est potētia nō viens organo, vt dñ in 3. de Anima. ergo actus intellectus nō poterat tunc impediti ppter defectum organi corporalis. Si dicatur quod impeditur propter defectum corporis, inquit intellectus accipiebat a sensibus,

**¶ 3 Cōtra.** intellectus est superior quā aliqua sensitiva potētia: sed hoc vñ esse inordinatum, qđ superius ab inferiori accipiat: cum igitur nulla in ordinatio fuerit in natura hoīs in statu illo, videtur quod non oportuerit intellectum a sensibus accipere.

**¶ 4 Præt.** Intellectus indiget sensibus ad hoc, vt per eos scientiam acquirat: cum autē sciētia acquisiuerit, non indiget eis, sicut nec homo equo postquam expleuit iter suum, vt dicit Auic. sed fm vnā opinio nē, pueri in statu innocentia habuerunt plenitudinem omnium scientiarum. ergo non poterant impediti, quin vieterent scientia habita propter imperfectionem organorum sensibilium.

**¶ 5 Præt.** Defectus organorum corporalium magis impedit sensum, quā intellectum: sed pueri nō patiuntur tantum defectum corporalem, quin possunt videre, & audire. ergo nec propter defectum corporalem eorum intellectus impeditur: sed vt videatur propter peccatum primi peccati. hoc autem ante peccatum non fuisset, ergo tunc pueri plenū vñs intellectus habuissent, mox natū.

**¶ 6 Præt.** Sicut se habent afalia bruta ad naturalem estimationem, ita se habet homo ad notitiam quam naturaliter habet: sed bruta afalia mox nata vi possunt naturali estimatione. ergo & pueri mox natū vi poterant naturali notitia ad minus primorum principiorum.

**¶ 7 Præt.** Sap. 9. corpus, quod corruptitur &c. sed corpus in statu innocentia non erat corruptibile. ergo ex eo non aggrauabatur anima, quin liberum vñs rationis haberet.

**SED CONTRA.** Omois actio, quæ est communis animæ & corpori, impeditur propter corporis defectum: sed intelligere est actio animæ, & corpori communis, vt patet in 1. de Anima. ergo ex defectu sine imperfessione, quam pariebantur pueri in corpore, vñs rationis poterat impediti.

**¶ 8 Præt.** Secundū Philopophum in 3. de Aia, nequā sinephantasinate intelligit anima: sed vñs phantasias impediri propter defectum organi corporalis. ergo & vñs intellectus, & sic idē quod prius.

**R E S P O N.** dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod pueri in statu innocentia habuissent plenum vñs omnium membrorum, & ista ineptitudine membrorum, quæ in pueris nunc videtur, scilicet vt non possint vi pedibus ad incendendum, manibus ad scalpendum, & sic de alijs, totaliter ex primo peccato prouenit. Alij autem cōsiderantes huiusmodi ineptitudines ex principijs naturalibus causari, vt pote ex humiditate, quam necesse est in pueris abundare, dicunt qđ in statu innocentia membra puerorum non fulgent omnino habilia ad siros actus, quāvis nec omnino ita deficeret sicut & modo: quia nunc cū eo, quod est natura additur id, quod est corruptionis. Quæ quidē opinio probabilior videtur. vnde cum

A necessarium sit humilitatem præcipue in cerebro abundare in pueris, in quo uis imaginativa, & aestimativa, & memorativa, & sensus communis organa sua habent, harum virtutum actus necesse erat impediti, & per cōsequens intellectum, qui immediatè ab huic modi potentij accipit, & ad eas conuerit sc̄ quando cumq; est in actu: & tamen nō tantum fuisset vñs intellectus ligatus pueris, sicut nūc est. Si autem alia opinio esset vera, tunc in nullo vñs intellectus in pueris ligatus esset.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, qđ anima à corpore duplicitate potest impediti. Vno modo per modum contrarietas, in quantum corpus animæ reficit, & eam obnubilat, quod quidem in statu innocentia non fuisset. Alio modo per modum impotentia, & defectus in quantum s. corpus non est sufficientis ad oīa illa explenda, ad quā anima quantum est de se, sufficiens esset. Et hoc modo animam in statu innocentia a corpore fuisse impeditam, nihil prohibet. Sic n. constat, quod per corpus impeditur ne obstruia transire, ne tanta facilitate locū mutaret, quāta cum est separata mutat, & per hūc modum impeditur ne vñs potentiarum perfecte habere posset. in hoc tamen nullus dolor fuisset, quia anima propter sui ordinationem non impateret, nūli quod corpus exequi posset.

**A D S E C U N D U M** dicendum, qđ quis intellectus nō vitatur organo, nō accipit a potentij, quæ organo vñntur. Et ideo ppter impedimentum vel defectum corporalium organorum eius actus impeditur.

**A D T E R T U M** dicendum, qđ species intelligibilis id, quod in ea formale est, per quod est intelligibilis actu, habet ab intellectu agente, quæ est potentia superior intellectu possibili, quis id, quod in ea materialis est, a phantasmatibus abstrahatur. Et ideo magis propriæ intellectus possibilis a superiori accipit, quam ab inferiori, cū id quod ab inferiori est, non possit ab intellectu possibili accipi, nisi fm, & accipit formam intelligibilitatis ab intellectu agere. Vel dicendum, quod inferiores vires quantum ad aliquid superiores sunt, maxime in uitrate agendi, & cauandi, ex hoc ipso quod sunt propinquiores rebus exterioribus, quæ sunt causa, & mensura cognitionis nostræ. Et hinc est quod sensus nō per se, sed fm quod est informatus specie rei sensibilis, ministrat imaginationem, & sic deinceps.